УИД №

Дело № 1-308/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июля 2021 года г. Евпатория

Евпаторийский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи - Ротко Т.Д.

при секретаре - Цихончук И.А.

с участием: государственного обвинителя

помощника прокурора г. Евпатории- Ефремовой-Качуровской О.Н.

потерпевшего - Потерпевший №1

защитника подсудимого - адвоката Лукьяновой Д.В. 

подсудимого - ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Евпатории уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>? имеющего неполное среднее образование, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, официально нетрудоустроенного, военнообязанного, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, 01 мая 2021 года в период с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, Республики Крым, вблизи входной двери в подвальное помещение подъезда № указанного дома, обнаружил на земле кредитную банковскую карту ПАО «РНКБ»№, выданную к карточному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес> пр-т. Победы 

<

адрес> «А» на имя Потерпевший №1, и предполагая, что на счету указанной банковской карты могут находится чужие денежные средства, подобрал данную карту с целью совершения тайного хищения чужого имущества, а именно денежных средств со счета банковской карты, путем приобретения товара и расчета за него бесконтактным способом в торговых организациях 

<

адрес>, Республики Крым и последующего распоряжения данным товаром.

С указанной целью, ФИО1 осознавая общественно-опасный характер своих действий, из корыстных побуждений, реализую свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, зачисленных на счет №, кредитной банковской карты ПАО «РНКБ» №, принадлежащих Потерпевший №1, совершил неоднократное тайное хищение денежных средств со счета № указанной кредитной банковской карты при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 16 минут, ФИО1, находясь в магазине «Гастроном», расположенном по адресу: проезд. Советский, 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 67 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 20 минут, ФИО1, находясь в магазине «Империя вин», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 538 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 28 минут, ФИО1, находясь в магазине «Евпатория», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ»№ бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 286 рублей 70 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 32 минуты, ФИО1, находясь в магазине «Евпатория», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 150 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 33 минуты, ФИО1, находясь в магазине «Евпатория», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 115 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 33 минуты, ФИО1, находясь в магазине «Евпатория», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 72 рубля 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 11 минут, ФИО1, находясь в магазине «Евпатория», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 116 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 09 минут, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 220 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 26 минут, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 340 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 38 минут, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 135 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 46 минут, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 115 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 04 минуты, ФИО1, находясь в магазине «Изумруд», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 176 рублей 56 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 40 минут, ФИО1, находясь в магазине «Империя вин», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 631 рубль 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 43 минуты, ФИО1, находясь в магазине «Эталон», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 542 рубля 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 47 минут, ФИО1, находясь в магазине «Евпатория», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 746 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 53 минуты, ФИО1, находясь в магазине «Гастроном», расположенном по адресу: проезд. Советский, 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 818 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 08 минут, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 135 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 16 минут, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ»№ бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 147 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 08 часов 36 минут, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 230 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 08 часов 40 минут, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 270 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 08 часов 52 минуты, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 440 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 08 часов 52 минуты, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 30 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 30 минут, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 160 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 52 минуты, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 157 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 03 минуты, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 65 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 05 минут, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 70 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 25 минут, ФИО1, находясь в магазине «Гастроном», расположенном по адресу: проезд. Советский, 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 442 рубля 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 02 минуты, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 239 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 38 минут, ФИО1, находясь в магазине «Сытый дом», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ»№ бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 5 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 40 минут, ФИО1, находясь в магазине «Эконом маркет», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ»№ бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 70 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 08 минут, ФИО1, находясь в магазине «Гастроном на Советской», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 187 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 10 минут, ФИО1, находясь в магазине «Гастроном на Советской», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 166 рублей 05 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 13 минут, ФИО1, находясь в магазине «Гастроном на Советской», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 198 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 24 минуты, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 165 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 40 минут, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ»№ бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 150 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 41 минуту, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ»№ бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 70 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 20 минут, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 420 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 56 минут, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 200 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 58 минут, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 164 рубля 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 00 минут, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 70 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 11 минут, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 70 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 17 минут, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 165 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 04 минуты, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 125 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 07 минут, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 115 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 48 минут, ФИО1, находясь в магазине «Евпатория», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ»№ бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 375 рублей 72 копейки при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 50 минут, ФИО1, находясь в магазине «Евпатория», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 63 рубля 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 00 часов 49 минут, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ»№ бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 205 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 01 час 01 минуту, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ»№ бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 140 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 01 час 21 минуту, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ»№ бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 70 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 01 час 29 минут, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ»№ бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 125 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 02 часа 08 минут, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 530 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 02 часа 08 минут, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 60 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 11 минут, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 190 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 02 часа 30 минут, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 115 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 02 часа 57 минут, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 115 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 17 минут, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 636 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 26 минут, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 470 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 28 минут, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 30 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 30 минут, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 45 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 31 минуту, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ»№ бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 30 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 32 минуты, ФИО1, находясь в магазине «Копейка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 150 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 59 минут, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 610 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 00 минут, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 119 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 02 минуты, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 210 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 27 минут, ФИО1, находясь в магазине «Копейка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 1480 рублей 10 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 33 минуты, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ»№ бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 130 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 47 минут, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 240 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 48 минут, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 185 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 57 минут, ФИО1, находясь в магазине «Классик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 465 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 36 минут, ФИО1, находясь в магазине «Копейка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 378 рублей 19 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 23 минуты, ФИО1, находясь в магазине «Гастроном на Советской», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 353 рубля 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 25 минут, ФИО1, находясь в магазине «Гастроном на Советской», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 14 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 26 минут, ФИО1, находясь в магазине «Гастроном на Советской», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 31 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ в 1 4 часов 38 минут, ФИО1, находясь в магазине «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 169 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 07 минут, ФИО1, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 60 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 39 минут, ФИО1, находясь в торговой организации «Аптека – 3», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 198 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 48 минут, ФИО1, находясь в магазине «Евпатория», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 718 рублей 51 копейку при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 50 минут, ФИО1, находясь в магазине «Евпатория», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 288 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 02 минуты, ФИО1, находясь в магазине «Эконом маркет», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 115 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 05 минут, ФИО1, находясь в магазине «Сытый дом», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 414 рублей 92 копейки при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 07 минут, ФИО1, находясь в магазине «Эконом маркет», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 70 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ вв 16 часов 34 минуты, ФИО1, находясь в магазине «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ»№ бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 365 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 46 минут, ФИО1, находясь в магазине «Гастроном на Советской», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 295 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 49 минут, ФИО1, находясь в магазине «Гастроном на Советской», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 58 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 51 минуту, ФИО1, находясь в магазине «Гастроном на Советской», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 130 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 22 минуты, ФИО1, находясь в магазине «Гастроном на Советской», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 116 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 59 минут, ФИО1, находясь в магазине «ПУД – 70», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ»№ бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 860 рублей 50 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 00 минут, ФИО1, находясь в магазине «ПУД – 70», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ»№ бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 459 рублей 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 11 минут, ФИО1, находясь в магазине «1001 бутылка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку товара с помощью банковской карты ПАО «РНКБ» № бесконтактным способом через терминал оплаты магазина на сумму 153 рубля 00 копеек при этом, скрыв от продавца тот факт, что не является держателем банковской карты, тем самым совершил хищение денежных средств на указанную сумму. 

В дальнейшем ФИО1 оплаченными товарами с помощью кредитной банковской карты ПАО «РНКБ» №, принадлежащей Потерпевший №1, распорядился по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, в период с 13 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея единый умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осуществляя обналичивание денежных средств, с банковского счета №, кредитной банковской карты ПАО «РНКБ» №, владельцем которой является потерпевший Потерпевший №1, совершил кражу принадлежащих последнему денежных средств, всего на общую сумму 21828 рублей 25 копеек, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемому ему деянии признал полностью, дал показания, подтвердив обстоятельства совершенного преступления, указав, что ДД.ММ.ГГГГ нашел банковскую карту ПАО «РНКБ» и в последующем совершал ей покупки различных товаров, которыми распорядился по своему усмотрению. Причиненный ущерб им возмещен в полном объеме, принес свои извинения потерпевшему. В содеянном раскаивается, просил строго не наказывать, не лишать свободы, учесть все смягчающие обстоятельства. 

Кроме полного признания вины самого подсудимого его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств, в том числе показаниями потерпевшего.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 указал, что ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «РНКБ» им была оформлена на своё имя кредитная банковская карта №, имеющая банковский счет № с кредитным лимитом 40 000 рублей. Карту использовал редко, иногда расплачивался ею в магазине, а с начала 2020 года он перестал ей пользоваться. Банковской картой можно было расплачиваться бесконтактным способом, прислоняя её к терминалу оплаты в магазинах без ввода пин-кода до 1000 рублей или 3000 рублей с недавнего времени. Поскольку услуга «мобильный банк» к его кредитной карте была подключена к его старому абонентскому номеру, которым он перестал пользоваться ещё в 2019 году и доступа к нему не имел, смс-сообщения в виде уведомлений по расходам его кредитной карте не приходили. Около недели назад обнаружил, что у него отсутствует его банковская кредитная карта, однако этому не придал значение и не заблокировал данную карту сразу, т.к. думал что возможно её найдет. По его мнению, карту он мог утерять на улице вблизи его места жительства или в подъезде его дома. ДД.ММ.ГГГГ к нему обратились сотрудники полиции, которые сообщили ему, что с его банковской кредитной карты была совершена кража денежных средств на сумму около 20 000 рублей, а именно что его сосед Николай, найдя его карту, многократного осуществил покупки ею в магазинах бесконтактным способом, в связи с чем им было написано заявление в полицию. Всего с его банковской кредитной карты было похищено 21 828 рублей 25 копеек, ущерб для него является значительным. Кому-либо распоряжаться денежными средствами, находящимися на счету кредитной банковской карты, он не разрешал, пин - код от карты никому не говорил. Дополнил, что причиненный ущерб возмещен в полном объеме, претензий к подсудимому материального и морального характера не имеет, принял от него извинения. 

Суд оценил вышеизложенные показания потерпевшего, и находит их объективными, доверяет им, поскольку они логичны, согласуются и подтверждаются исследованными доказательствами по делу.

Кроме показаний указанных лиц, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными и другими доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что ФИО1 совершал покупки в различных магазинах 

<

адрес> кредитной картой «РНКБ», принадлежащей иному лицу ( л.д.4);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 сознался в совершении преступления и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ нашел банковскую карту ПАО «РНКБ» и в последующем совершал ей покупки различных товаров, которыми распорядился по своему усмотрению (л.д.5); 

- заявлением ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого последний просит принять меры к неустановленному лицу, которое с помощью его банковской карты ПАО «РНКБ» осуществлял покупки без его разрешения (л.д.6); 

- протоколом обыска и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, была изъята банковская карта ПАО «РНКБ» принадлежащая потерпевшему Потерпевший №1 (л.д.35-43); 

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: ответ на запрос, предоставленный ПАО «РНКБ» №.3.5.-2 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе и CD – R диске; документы, предоставленные потерпевшим Потерпевший №1 в ходе допроса потерпевшего от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах и банковская карта ПАО «РНКБ» №, изъятая в ходе обыска в жилище ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> ( л.д.49-53); 

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: копии чеков, предоставленные магазином «

<

адрес>» ИП ФИО2 на 1 листе; копии чеков, предоставленные магазином «Классик» на 8 листах; копии чеков, предоставленные магазином «1001 бутылка» на 1 листе; копии чеков, предоставленные магазином «ПУД – 70» на 1 листе; копии чеков, предоставленные магазином «Империя вин» на 1 листе; копии чеков, предоставленные магазином «

<

адрес>» ООО «Вест» на 1 листе; копии чеков, предоставленные торговой организацией «Аптека – 3» на 1 листе; копии чеков, предоставленные магазином «Сытый дом» на 1 листе; копии чеков, предоставленные магазином «Изумруд» на 1 листе; CD –R диск с видеозаписью, предоставленный магазином «Империя вин», на котором ФИО1 осуществляет оплату в магазине «Империя вин» с помощью банковской карты Потерпевший №1 ( л.д.111-116); 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым обвиняемый ФИО1 указал на место, где нашел банковскую карту, а также торговые организации, в которых оплачивал товары с помощью найденной банковской карты (л.д. 146-158).

Таким образом, анализируя приведенные доказательства, суд приходит к выводу о том, что в ходе судебного разбирательства установлено место, время, способ совершения преступления, его мотивы и последствия, а также кем оно было совершено.

Переходя к оценке исследованных в судебном заседании доказательств с точки зрения их относимости и допустимости, суд считает вину подсудимого установленной и доказанной.

Учитывая, что доказательства, представленные стороной обвинения, получены в установленном законом порядке, суд, в соответствии с объективными установленными по делу обстоятельствами, приходит к выводу об их достаточности для разрешения уголовного дела по существу и о доказанности вины подсудимого.

Суд принимает показания подсудимого, признавшего вину в совершении преступления и рассказавшего об обстоятельствах его совершения на начальном этапе уголовного производства, как достоверные и признает их доказательством его вины в совершении преступления, поскольку они согласуются с иными доказательствами, логичны.

Изучив явку с повинной, данную ФИО1, суд признает ее допустимым доказательством. 

В соответствии с ч. 1 ст. 142 УПК РФ под явкой с повинной понимается добровольное сообщение лица о совершенном им преступлении. При этом уголовно-процессуальным законом не предусмотрено получение явки с повинной с обязательным участием адвоката, а его отсутствие при этом, не влечет признания явки с повинной недопустимым доказательством, если суд убедился в добровольности сообщения о преступлении.

Вина подсудимого наряду с его явкой с повинной, нашла свое подтверждение и в показаниях свидетелей, исследованных судом письменных материалах уголовного дела, которые в их совокупности, дополняют друг друга, позволяют установить полную картину происходивших событий.

Своими действиями, похищая имущество потерпевшего, подсудимый действовал тайно от других лиц, осознавая, что они не догадываются о совершении им преступления. При этом похищая имущество потерпевшего, использовал его в своих нуждах. Суд считает достоверно установленным наличие корыстного мотива совершения преступления. 

Считая вину подсудимого установленной и доказанной в судебном заседании, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание указанные во вводной части приговора данные о личности подсудимого, а также то, что он: по месту жительства характеризуется с посредственной стороны (л.д.173); согласно сведений на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога (л.д.172); согласно акта наркологического освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, алкоголизмом, наркоманией, токсикоманией не страдает, в принудительном лечении не нуждается (л.д.59).

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признает:

- явку с повинной (л.д.5), активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, под которыми суд понимает оказание помощи следствию путем сообщения о преступлении, дачи правдивых показаний об обстоятельствах его совершения (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); 

- добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления ( п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ); 

- наличие малолетнего ребенка у виновного (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ);

- полное признание вины, осознание неправомерности своего поведения, раскаяние в содеянном, оказание помощи отцу, неудовлетворительное состояние здоровья последнего (ч. 2 ст. 61 УК РФ). 

Вместе с тем, суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст. 64 УК РФ, т.е. для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности, судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания подсудимому, помимо изложенного выше, суд, в том числе, исходит из положений ст.ст. 6, 43, ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая личность подсудимого, общественную опасность совершенного им преступления, отнесенного к категории тяжких преступлений, наличие установленных по делу смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, ему возможно назначить наказание в пределах санкции статьи, предусматривающей ответственность за совершенное, а именно наказание в виде лишения свободы.

Суд не усматривает оснований для замены назначенного наказания принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ, и для назначения ему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Вместе с тем, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, в том числе установленную совокупность приведенных выше смягчающих наказание обстоятельств, а также отсутствие оснований не доверять ФИО1 в его утверждении о том, что он сделал для себя выводы и желает своим поведением доказать свое исправление, суд считает возможным применить правила ст. 73 УК РФ, то есть установить подсудимому испытательный срок, в течение которого он своим поведением должен будет доказать свое исправление.

При этом суд считает необходимым возложить на ФИО1 с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья, следующие обязанности: являться ежемесячно на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденного в дни, установленные инспекцией, не менять места своего жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденного.

По мнению суда, такие меры уголовно – правового реагирования будут соответствовать как социальной справедливости, так и исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, а также прививать ему уважение к законам, формировать навыки правопослушного поведения, не озлобляя против общества.

Вещественными доказательствами по делу следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ, считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, в период отбывания которого обязать осужденного: не реже одного раза в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту своего жительства, в дни и часы, определенные указанным органом; не менять своего постоянного места жительства без предварительного уведомления территориального органа уголовно-исполнительной инспекции.

Контроль за исполнением приговора возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденного по месту жительства ФИО1 

Начало испытательного срока исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- банковскую карту ПАО «РНКБ» №, возвращенная под расписку Потерпевший №1 ( л.д.57) - оставить Потерпевший №1;

- ответ на запрос, предоставленный ПАО «РНКБ» №.3.5.-2 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе и CD – R диске; документы, предоставленные потерпевшим Потерпевший №1 в ходе допроса потерпевшего от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах; копии чеков, предоставленные магазином «

<

адрес>» ИП ФИО2 на 1 листе; копии чеков, предоставленные магазином «Классик» на 8 листах; копии чеков, предоставленные магазином «1001 бутылка» на 1 листе; копии чеков, предоставленные магазином «ПУД – 70» на 1 листе; копии чеков, предоставленные магазином «Империя вин» на 1 листе; копии чеков, предоставленные магазином «

<

адрес>» ООО «Вест» на 1 листе; копии чеков, предоставленные торговой организацией «Аптека – 3» на 1 листе; копии чеков, предоставленные магазином «Сытый дом» на 1 листе; копии чеков, предоставленные магазином «Изумруд» на 1 листе; CD –R диск с видеозаписью, предоставленный магазином «Империя вин» (л.д.55, 101,113-117),- хранить при материалах дела.

Приговор суда может быть обжалован сторонами в Верховный Суд Республики Крым через Евпаторийский городской суд путём подачи апелляционной жалобы в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Осужденный, в случае обжалования приговора суда сторонами, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции. 

Судья Т.Д.Ротко